Ofício nº 016/2023 - SINPORN

Natal/RN, 24 de outubro de 2024.

Ao Senhor
Paulo Henrique Macedo
Diretor-Presidente da CODERN

Assunto: Solicitação de reunião.

Senhor Presidente,

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NOS SERVIÇOS PORTUÁRIOS DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (SINPORN),  pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 08.553.133/0001-05, endereço eletrônico  portuariosdorn@gmail.com, com
sede na Esplanada Silva Jardim, 76 – Ribeira – CEP 59.012-090 – Natal/RN, por meio de seu presidente
PABLO VINÍCIUS C. DE S. BARROS, vem dirigir-se à Vossa Senhoria para solicitar uma reunião
com a pauta abaixo relacionada:

1. Situação atual do Acordo Coletivo de Trabalho 2023-2025;

2. Andamento dos processos de aquisição dos EPIs da Operação e da Guarda Portuária;

3. Cumprimento  do  Acordo  Coletivo  de  Trabalho  sobre  o  complemento  salarial  do
ACT;

4. Demora excessiva do setor Administrativo relativa a reembolsos dos trabalhadores;

5. Readequação do horário de serviço da operação (noturno);

6. Situação dos trabalhadores portuários após o anunciado arrendamento no Porto de
Natal;

7. Cumprimento do Acordo Coletivo de Trabalho sobre a remuneração dos Dirigentes
Sindicais;

8. Revisão  do PCCS dos cargos efetivos;

9. Atualização sobre o atendimento do TAC 82.2024 firmado entre CODERN x MPT.

10. Sobre a movimentação de trabalhadores para outros órgãos públicos;

11. Sobre a transferência de trabalhadores para a guarda portuária;

12. Sobre o corte do ticket alimentação de parte dos trabalhadores afastados pelo INSS;

13. Implementação imediata das cláusulas do ACT 2023-2025 que não possuam impacto
financeiro.

Na certeza de contar com o apoio de Vossa Senhoria, nos colocamos a disposição
para dialogar e acrescentar o que for preciso.

Respeitosamente,

Pablo Vinícius C. de S. Barros
Presidente

		2024-10-24T10:48:57-0300